
 
 

CITTÀ DI ALTAMURA 
Città metropolitana di Bari 

Pubblicato sul sito internet del Comune di Altamura il 13/03/2023 
 

 

OGGETTO: VERBALE DI GARA - PROCEDURA APERTA PER L’INDIVIDUAZIONE OPERATORE ECONOMICO 

CON IL QUALE SOTTOSCRIVERE ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI ESUMAZIONE ED 

ESTUMULAZIONE ORDINARIA PREESSO IL CIMITERO COMUNALE PER LA DURATA DI ANNI TRE:. 

CIG: 96527927F2 –.  

------====oooOooo====---- 

L’anno DUEMILAVENTITRE, il giorno 13 del mese di marzo alle ore 9:00, presso la sede municipale del Palazzo 

di Città del Comune di Altamura, si è riunito, in seduta pubblica il seggio di gara della procedura in oggetto 

nelle persone di: 

Anna Maria Cardano  RUP Presidente 

Alessandro Di Meo Istruttore Amministrativo  Testimone 

Giuseppe Livrieri Funzionario Amministrativo Testimone  

Il Presidente, affida il compito di verbalizzare la seduta al dott. Giuseppe Livrieri- 

Il Presidente informa che 

- con determinazione n. 178 del 03/02/2023 si stabiliva di procedere all’individuazione dell’operatore 

economico con il quale sottoscrivere accordo per la durata di 3 anni, per l’affidamento del “Servizio di 

esumazione ed estumulazione ordinaria presso il Cimitero Comunale”, mediante procedura aperta da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- il relativo bando di gara veniva inviato all’Ufficio Pubblicazioni dell’Unione Europea in data 17/02/2023 

(e pubblicato in data 22/02/2023)e pubblicato in data 20/02/2023 sul sito e Albo Pretorio del Comune 

del Comune di Altamura, nonché sul sito dell’ANAC e sul Servizio Contratti Pubblici del MISE e, per 

estratto, in data 22/02/2023, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – V Serie e in data 

22/*02/2023 e 23/02/2023 su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a diffusione 

locale; 

- Nel termine di scadenza fissato dal bando (ore 12:00 del 10/03/2023) venivano registrate, sul portale 

Empulia le seguenti offerte: 

 

 



 
 

CITTÀ DI ALTAMURA 
Città metropolitana di Bari 

Pubblicato sul sito internet del Comune di Altamura il 13/03/2023 
 

  RAGIONE SOCIALE CODICE FISCALE PROTOCOLLO DATA INVIO 

1 
NOTARO GROUP SERVIZI SRL 04869470759 PI080312-23 07/03/2023 09:59:12  

2 
BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL 05054270755 PI082034-23 09/03/2023 12:37:16  

3 
SANT'ELENA SERVICE GROUP S.R.L. 08331371214 PI082120-23 09/03/2023 14:13:48  

4 
ECOLOGIA & TRASPORTI SAN GIACOMO S.R.L. 02065340669 PI082291-23 09/03/2023 18:04:49  

5 
DECOR CASA DI AZZILONNA DOMENICO ZZLDNC64R23A225D PI082347-23 09/03/2023 21:16:32  

6 
OSIRIS SRL 04215420235 PI082376-23 10/03/2023 09:00:37  

7 
COOPERATIVA SOCIALE BARBARA B S.C.S. 09680290013 PI082486-23 10/03/2023 10:31:58  

 

ll Presidente, dà pertanto avvio alle operazioni di gara,  accedendo  alla piattaforma Empulia e procedendo alla  

verifica dell'integrità delle offerte telematiche pervenute sul Portale. Tale verifica ha esito positivo. 

Successivamente il Presidente dispone di procedere all'apertura della “Busta Documentazione” dei 

concorrenti e all'esame della documentazione amministrativa relativa ai requisiti di partecipazione. 

Il Presidente procede all’esame della documentazione prodotta, verifica che le offerte presentate si riferiscono 

a raggruppamenti di impresa e precisamente 

1) RTI. DECOR CASA – CREAZIONI SRL; 

2) RTI OSIRIS SRL – COOPERATIVA SOCIALE VENETA ONLUS 

e sulla base di quanto prodotto e dichiarato e prodotto dai concorrenti, dà atto che l’esito dell’esame della 

documentazione amministrativa finalizzata all’ammissione/esclusione è il seguente:  

  Ragione Sociale Esito 

1 
NOTARO GROUP SERVIZI SRL 

AMMESSO 

2 
BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL 

AMMESSO 

3 

SANT'ELENA SERVICE GROUP S.R.L. 

AMMESSO con riserva, in quanto il 

concorrente ha prodotto cauzione 

provvisoria, applicando le riduzioni del 

50% e del 20% senza allegare la 

documentazione comprovante il diritto ad 

avvalersi di detta riduzione. Il Presidente 

assegna un termine di tre giorni per la 

produzione della documentazione 

comprovante il diritto alla riduzione o per 



 
 

CITTÀ DI ALTAMURA 
Città metropolitana di Bari 

Pubblicato sul sito internet del Comune di Altamura il 13/03/2023 
 

l’integrazione della polizza. Qualora il 

concorrente non provveda alla 

integrazione suddetta si procederà 

all’esclusione della gara. 

4 ECOLOGIA & TRASPORTI SAN GIACOMO 
S.R.L. 

AMMESSO 

5 RTI DECOR CASA DI AZZILONNA 
DOMENICO – CREAZIONI SRL 

AMMESSO 

6 RTI OSIRIS SRL - COOPERATIVA SOCIALE 
VENETA ONLUS 

AMMESSO 

7 
COOPERATIVA SOCIALE BARBARA B S.C.S. 

AMMESSO 

 

Il Presidente, in merito a richiesta del concorrente Cooperativa Sociale Barbara B SCS di pronunciarsi 

sull’obbligo della iscrizione alla white list, in quanto i servizi cimiteriali rientrano tra le attività previste dall’art. 

53 della l. 190/2012 e s.m.i., ritiene in assenza di specifica clausola escludente nel disciplinare di gara, di 

aderire all’orientamento di cui  alla sentenza del TAR Trieste n. 230 del 16/05/2022, secondo la quale 

“l’iscrizione alla white list debba essere obbligatoriamente controllata dal soggetto pubblico solo in una fase 

prenegoziale, come avviene per la documentazione antimafia, e non invece considerata in termini di condizione 

di partecipazione; la stazione appaltante, pertanto, procederà alla verifica dell’iscrizione nella white list nei 

confronti del soggetto destinatario della proposta di aggiudicazione. 

 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul sito internet del Comune di Altamura nella 

pagina afferente alla procedura di gara, dando atto che con successivo atto, che sarà pubblicato sulla 

medesima pagina del  sito internet del Comune si procederà allo scioglimento della riserva nei confronti del 

concorrente Sant’Elena Service Group SRL,  e  dà atto che l’apertura delle offerte tecniche sarà effettuata dalla 

Commissione giudicatrice da nominarsi. 

 

Le operazioni si chiudono alle ore 11:00 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

F.to Anna Maria Cardano–  Presidente (RUP)    

F.to Alessandro Di Meo – Testimone  

F.to Giuseppe Livrieri – Testimone con funzioni di verbalizzazione   


